secunda se aura sustulit. Felicitas iracundiam nutrit, ubi auris superbas adsentatorum turba circumstrepit: 'Tibi enim ille respondeat? non pro fastigio te tuo metiris: ipse te proicis.' Et alia quibus vix sanae et ab initio bene fundatae mentes restiterint; longe itaque ab ad-8 sentatione pueritia removenda est: audiat verum. Et timeat interim, vereatur semper, maioribus adsurgat. Nihil per iracundiam exoret. Quod flenti negatum fuerit quieto offeratur. Et divitias parentum in conspectu habeat, non in usu. Exprobrentur illi perperam facta. Per-9 tinebit ad rem praeceptores paedagogosque pueris placidos dari. Proximis adplicatur omne quod tenerum est et in eorum similitudinem crescit. Nutricum et paedagogorum rettulere mox in adulescentiam mores. Apud Pla-10 tonem educatus puer cum ad parentes relatus vociferantem videret patrem, 'numquam,' inquit, 'hoc apud Platonem vidi.' Non dubito quin citius patrem imitatus sit quam Platonem. Tenuis ante omnia victus sit et 11 non pretiosa vestis et similis cultus cum aequalibus: non irascetur aliquem sibi comparari quem ab initio multis parem feceris.

### *De Brevitate Vitae.*

14. *Soli omnium otiosi sunt qui sapientiae vacant: soli 1 vivunt.* Nec enim suam tantum aetatem bene tuentur: 25 omne aevum suo adiciunt. Quidquid annorum ante illos actum est, illis adquisitum est. Nisi ingratis sumus, illi clarissimi sacrarum opinionum conditores nobis nati sunt, nobis vitam praeparaverunt. Ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas alieno labore deducimur. 30 Nullo nobis seculo interdictum est, in omnia admittimur et, si magnitudine animi egredi humanae imbecillitatis

angustias libet, multum, per quod spatiemur, temporis  
 2 est. Disputare cum Socrate licet, dubitare cum Carneade,  
 cum Epicuro quiescere, hominis naturam cum Stoicis vin-  
 cere, cum Cynicis excedere. Cum rerum natura in con-  
 sortium omnis aevi patiatur incedere, quidni ab hoc exi- 5  
 guo et caduco temporis transitu in illa toto nos demus  
 animo quae immensa, quae aeterna sunt, quae cum me-  
 8 lioribus communia? Isti qui per officia discursant, qui  
 se aliosque inquietant, cum bene insanierint, cum omnium  
 limina cotidie perambulaverint nec ulla apertas fores 10  
 praeterierint, cum per diversissimas domos meritoriam sa-  
 lutationem circumtulerint, quotum quemque ex tam in-  
 4 mensa et variis cupiditatibus districta turba poterunt vi-  
 dere? quam multi erunt quorum illos aut somnus aut  
 luxuria aut inhumanitas submoveat? quam multi qui 15  
 illos, cum diu torserint, simulata festinatione transcur-  
 rant? quam multi per refertum clientibus atrium prodire  
 vitabunt et per obscuros aedium aditus profugient? quasi  
 non inhumanius sit decipere quam excludere. Quam  
 multi hesterni crapula semisomnes et graves, illis miseris 20  
 suum somnum rumpentibus, ut alienum expectent, vix  
 adlevatis labris insusurratum millies nomen oscitatione  
 5 superbissima reddent? Hos in veris officiis morari palam  
 licet dicamus, qui Zenonem, qui Pythagoran cotidie et  
 Democritum ceterosque antistites bonarum artium, qui 25  
 Aristotelem et Theophrastum volent habere quam familia-  
 rissimos. Nemo horum non vacabit, nemo non venientem  
 ad se beatioram amantioremque sui dimittet. Nemo quem-  
 quam vacuis a se manibus abire patietur. Nocte conve-  
 niri et interdiu ab omnibus mortalibus possunt. 30

1 15. Horum te mori nemo coget, omnes docebunt.  
 Horum nemo annos tuos conteret, suos tibi contribuent.  
 Nullius ex his sermo periculosus erit, nullius amicitia ca-  
 pitalis, nullius sumptuosa observatio. Feres ex illis quid-

quid voles. Per illos non stabit, quominus plurimum, quantum ceperis, haurias. Quae illum felicitas, quam pul-  
 chra senectus manet qui se in horum clientelam contulit? habebit, cum quibus de minimis maximisque rebus deli-  
 5 beret, quos de se cotidie consulat, a quibus audiat verum sine contumelia, laudetur sine adulatione, ad quorum se similitudinem effingat. Solemus dicere non fuisse in 8  
 nostra potestate quos sortiremur parentes, forte nobis datos: nobis vero ad nostrum arbitrium nasci licet. No-  
 10 bilissimorum ingeniorum familiae sunt, elige in quam ad-  
 scisci velis. Non in nomen tantum adoptaberis, sed in ipsa bona quae non erunt sordide nec maligne custo-  
 dienda; maiora fient quo illa pluribus divideris. Hi tibi 4  
 dabunt ad aeternitatem iter et te in illum locum ex quo  
 15 nemo deicitur sublevabunt. Haec una ratio est extenden-  
 dae mortalitatis, immo in immortalitatem vertendae. Ho-  
 nores, monumenta, quidquid aut decretis ambitio iussit  
 aut operibus extruxit, cito subruitur. Nihil non longa  
 demolitur vetustas et movet, at iis quae consecravit sa-  
 20 pientia, noceri non potest. Nulla abolebit aetas, nulla  
 diminuet; sequens ac deinde semper ulterior aliquid ad  
 venerationem confert, quoniam quidem in vicino versatur  
 invidia, simplicius longe posita miramur. Sapientis ergo 5  
 multum patet vita. Non idem illum qui ceteros terminus  
 25 cludit. Solus generis humani legibus solvitur. Omnia  
 illi secula ut deo serviunt. Transiit tempus aliquod, hoc  
 recordatione comprehendit. Instat, hoc utitur. Ventu-  
 rum est, hoc praecipit. Longam illi vitam facit omnium  
 temporum in unum conlatio.

30 16. Illorum brevissima ac sollicitissima aetas est qui  
 praeteritorum obliviscuntur, praesentia neglegunt, de fu-  
 turo timent: cum ad extrema venerunt, sero intellegunt  
 miseri, tamdiu se, dum nihil agunt, occupatos fuisse.

*Epistulae Morales, lib. X., 3 (79).*

13 *Gloria umbra virtutis est: etiam invitam comitabitur.*  
Sed quemadmodum umbra aliquando antecedit, aliquando  
a tergo est, ita gloria aliquando ante nos est visendamque  
se praebet, aliquando in averso est maiorque quo serior,  
14 ubi invidia secessit. Quamdiu videbatur furere Demo-  
critus! vix recepit Socratem fama. Quamdiu Catonem  
civitas ignoravit! respuit nec intellexit, nisi cum perdidit.  
Rutilii innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset iniu-  
riam: dum violatur, effulsit. Numquid non sorti suae  
gratias egit et exilium suum complexus est? De his 10  
loquor quos inlustravit fortuna, dum vexat: quam mul-  
15 torum profectus in notitiam evasere post ipsos? quam  
multos fama non excepit, sed eruit? Vides Epicurum  
quanto opere non tantum eruditiores, sed haec quoque  
imperitorum turba miretur; hic ignotus ipsis Athenis 15  
fuit circa quas delituerat. Multis itaque iam annis Me-  
trodoro suo superstes in quadam epistula, cum amicitiam  
suam et Metrodori grata commemoratione cecinisset, hoc  
novissime adiecit, 'nihil sibi et Metrodoro inter bona  
tanta nocuisse, quod ipsos illa nobilis Graecia non igno-  
16 tos solum habuisset, sed paene inauditos.' Numquid  
ergo non postea quam esse desierat, inventus est? num-  
quid non opinio eius enituit? Hoc Metrodorus quoque  
in quadam epistula confitetur, 'se et Epicurum non satis 25  
enituisse: sed post se et Epicurum magnum paratumque  
nomen habituros apud eos qui voluissent per eadem ire